



## LATGALES INDUSTRIĀLĀ TEHNIKUMA EKOPADOMES RĪCĪBAS PLĀNS 2024./2025.MĀCĪBU GADĀ

### **Stratēģiskie mērķi 2021.-2027. gadam:**

4. Ilgtspēja/ “Zaļais kurss”: zaļo paradumu audzināšana, profesiju zaļināšana, resursu ilgtspējīga izmantošana, zaļā infrastruktūra (atbilstoši plānošanas dokumentam “Latgales Industriālā tehnikuma attīstības un investīciju stratēģija 2021.-2027.gadam”)

### **Izglītības iestādes mērķi:**

- 1.Veicināt izpratni par vērtībām- dabas resursu ilgtspējīga izmantošana, tīra un droša apkārtējā vide.
2. Piedāvāt izglītojamajiem izzināt, izprast, veidot attieksmi un vēlmi rīkoties apkārtējās vides problēmu risināšanā.
- 3.Sekmēt izglītojamā spējas veikt savu profesionālo darbību atbilstoši vides ilgtspējīgai attīstībai, kā arī ikdienā pieņemt vidi labvēlīgus, zaļajai domāšanai atbilstošus lēmumus.

### **GADA TĒMA: TRANSPORTS**

#### **Ekoskolas mērķi 2024./2025.mācību gadā:**

- 1.Veidot izpratni par dzīvesveida ietekmi uz vidi un veselību.
- 2.Panākt, ka tehnikuma un apkārtnes vide ir pēc iespējas tīrāka un mazāk piesārņota ar veselībai kaitīgām vielām (auto izplūdes gāzes u.c.).
- 3.Pievērst uzmanību klimata problēmu jautājumiem.

#### **Mācību mērķi 2024./2025.mācību gadā:**

##### **Ekoskolu programma kā praktisks instruments vides izglītības integrēšanai mācību saturā!**

Veidot izpratni par vides un vides aizsardzības problēmām, izkopt vides aizsardzības problēmu risināšanai nepieciešamās prasmes un iemaņas, attīstīt atbildīgu attieksmi un motivāciju pieņemt pamatotus lēmumus un atbildīgi rīkoties.

- 1.Izglītēt jauniešus par transporta darbības radīto ietekmi uz apkārtējo vidi un cilvēka veselību.
- 2.Izglītēt jauniešus un motivēt atbilstoši rīkoties kā sociāli atbildīgiem un drošiem gājējiem un braucējiem kopīgā ceļu satiksmē.
- 3.Iesaistīt izglītojamos darbībā vidi draudzīga transporta veida izvēlē – akcijas, radošās darbnīcas, fotokonkursi, videosīžeti, diskusijas, mācību ekskursijas u.c.

<b>Mēnesis</b>	<b>Aktivitāšu nosaukumi</b>	<b>Aktivitāšu saturs</b>
<b>Septembris</b>	<p>-Stiprināsim Latvijas kā zaļas, ilgtspējīgas un vides jomā atbildīgas valsts starptautisko tēlu.</p> <p>-Pārvietojamies, ieturot zaļo kursu!</p> <p>-Dabas resursa “ūdens” profesionālās izglītības ekselences tīkla izveides aktivitātes.</p>	<p>-17.09. Pasaulē talkas ietvaros “Laimes koka” (Japānas sakura) stādīšana tehnikuma teritorijā.</p> <p>-26.09. LIT Velo diena 2024.</p> <p>-16.-27.09. Dalība starptautiskā Erasmus+ projektā <i>Pove Water</i>, izglītojamo studiju vizīte Holandē.</p>
<b>Oktobris</b>	<p>-Informācijas atjaunošana tehnikuma mājas lapā.</p> <p>-Pasargā Latvijas kokus no izciršanas, nododot makulatūru pārstrādei!</p> <p>-Jaunās Ekopadomes darbības uzsākšana.</p>	<p>-Mājas lapas sadaļas “Ekoskola” aktualizēšana: <a href="https://www.lint.lv/lv/Ekoskola">https://www.lint.lv/lv/Ekoskola</a></p> <p>-Pieteikšanās Zaļās jostas organizētajā makulatūras vākšanas konkursā “Tīrai Latvijai”.</p> <p>-29.10. Tehnikuma rīkojums Nr. 1.8/205 “Par Ekopadomes izveidi Ekoskolu programmā”.</p>
<b>Novembris</b>	<p>-Ekopadomes pirmā sēde.</p> <p>-Pasargā Latvijas kokus no izciršanas, nododot makulatūru pārstrādei!</p> <p>-Ekoskolas aktivitāšu stenda izveidošana.</p> <p>-Rīcības nedēļas ietvaros lekcija “Veidosim videi draudzīgus paradumus ilgtspējīga dzīvesveida ievērošanai”!</p> <p>-Konkurss jauniešiem “Uzzini vairāk par ūdeni dažādās mācību jomās”.</p> <p>-Fotoalbūmu izstāde “Latvijas zaļā rota visos gadalaikos”.</p>	<p>-08.11. Ekopadomes rīcības plāna apstiprināšana.</p> <p>-01.-30.11. Makulatūras vākšana un nodošana pa grupām.</p> <p>-Aktuālās informācijas atspoguļošana par plānotajām un īstenotajām aktivitātēm.</p> <p>-08.11. Pasākumu rīko dabaszinību skolotāja kopā ar Ekopadomes jauniešiem.</p> <p>-07.11. pasākuma mērķis- veicināt izglītojamo padziļinātu interesi dabaszinību, fizikas un matemātikas jomā.</p> <p>-Fotoalbūmu izstāde bibliotēkā. Sarunu pēcpusdienu kopā ar jauniešiem.</p>

<b>Decembris</b>	<p>-Konkurss “Izveidosim Ziemassvētku eglīti, izmantojot otrreizējos materiālus vai citas nevajadzīgas lietas/ alternatīvus materiālus”. Tehnikuma telpu rotāšana.</p> <p>-Ziemassvētku apsveikumu kartiņu “Izvēlies- ieraksti- dāvini” izveidošana no otrreizēji pārstrādāta papīra.</p> <p>-Ekopadomes Ziemassvētku pasākums.</p> <p>-Projekta <i>Pove Water</i> aktivitāšu īstenošana.</p>	<p>-Videi draudzīgu rotājumu- eglīšu izgatavošana. Eglīšu izvietošana tehnikuma un dienesta viesnīcas telpās.</p> <p>-Radošā darbnīca.</p> <p>-Ekopadomes saliedēšanas pasākums.</p> <p>-Ziemas skolas aktivitātes.</p>
<b>Janvāris</b>	<p>-Ekopadomes sēde.</p> <p>-Ekoloģija un labbūtība.</p> <p>-Videi draudzīgs transports.</p>	<p>-Īstenoto aktivitātāšu izvērtēšana un turpmāko aktivitāšu plānošana.</p> <p>-Daugavpils Universitātes Ekoloģijas departamenta laboratoriju apmeklējums un jauniešu diskusija ar akadēmiķiem.</p> <p>- Uzņēmuma “Auto Welle” pārstāvja lekcija.</p>
<b>Februāris</b>	<p>-Ekopadomes sēde.</p> <p>-Silto džemperu diena- rūpēsimies par savu veselību un izvēlēsimies pareizu apģērbu.</p> <p>-Ceļu satiksmes kultūras veicināšana.</p>	<p>-Īstenoto aktivitātāšu izvērtēšana un turpmāko aktivitāšu plānošana.</p> <p>-Radošā darbnīca- izglītosimies par klimata pārmaiņām un veicināsim videi un klimatam draudzīgus paradumus.</p> <p>-Ceļu satiksmes drošības direkcijas Daugavpils nodaļas darbinieku tikšanās ar jauniešiem.</p>
<b>Marts</b>	<p>-Ekopadomes sēde.</p> <p>-Pasaules ūdens diena.</p> <p>-Pasaules Dabas fonda rīkotā akcija “Zemes stunda 2025”, “Parādi savu apņemšanos videi draudzīgākai rīcībai ikdienā!”</p> <p>-Prāta spēles jauniešiem “Viss par un ap transportu”.</p>	<p>-Īstenoto aktivitātāšu izvērtēšana un turpmāko aktivitāšu plānošana.</p> <p>-Radošā darbnīca- Ūdens manā ikdienā. Mācību ekskursija uz uzņēmumu “Daugavpils ūdens”.</p> <p>-Akcijas nozīmīguma skaidrošana jauniešu vidū un informācijas izvietošana tehnikuma mājas lapā.</p> <p>-Tehnikuma jauniešu prāta spēļu “Kas?Kur?Kad?” ietvaros izvēlētā turnīra tēma par transportu.</p>

<p><b>Aprīlis</b></p>	<p>-Ekopadomes sēde.</p> <p>-Starptautiskā Zemes diena.</p> <p>-Pavasara talka.</p> <p>-Konkurss “Ekoola- izveidosim Lieldienu olu, izmantojot otrreizējos materiālus vai citas nevajadzīgas lietas/ alternatīvus materiālus”.</p>	<p>-Īstenoto aktivitātāšu izvērtēšana un turpmāko aktivitātāšu plānošana.</p> <p>-Kopīga franču fotogrāfa Janna Artisa-Bertrāna dokumentālās filmas “Zeme- mūsu mājas” noskatīšanās.</p> <p>-Tehnikuma teritorijas un Daugavpils pilsētas sakrālo objektu apkārtējās vides sakopšana.</p> <p>-Radošā darbnīca jauniešiem un darbiniekiem. Izstāde.</p>
<p><b>Maijs</b></p>	<p>-Ekopadomes sēde.</p> <p>-“Rūpēs par tīru Latviju un atbildīgu uzņēmējdarbību tajā”.</p> <p>-Pasaules bišu diena.</p>	<p>-Īstenoto aktivitātāšu izvērtēšana un turpmāko aktivitātāšu plānošana.</p> <p>-Jauniešu tikšanās ar SIA “Zaļā josta” pārstāvjiem.</p> <p>-Mācību ekskursija uz Višķiem “Medus diena dravā”.</p>
<p><b>Jūnijs</b></p>	<p>-Ekopadomes sēde, 2024./2025.mācību gada darba izvērtēšana.</p> <p>-Pasaules velosipēdu dienas ietvaros akcija “Pārvietosimies zaļi!”</p> <p>-Pasaules vides dienas ietvaros diskusija jauniešiem “Paveiksim kopā!”.</p>	<p>-Darba atskaite, nākotnes ieceres.</p> <p>-Foto un videokonkurss jauniešiem un darbiniekiem, skolotājiem “Pārvietosimies zaļi!”</p> <p>-Vides kodeksa aktivitātāšu izvērtēšana.</p>

<p><b>Visu mācību gadu</b></p>	<p>-Ekoskolas gada tēmas “Transports” aktualizēšana visos mācību priekšmetos un audzināšanas stundās.</p> <p>-Mācību mobilitātes <i>Erasmus+</i> programmas ietvaros zināšanu, prasmju un attieksmes veidošanai par klimata pārmaiņām un vides ilgtspējību.</p> <p>-Ekoskolas radošo aktivitāšu publicitāte tehnikuma tīmekļa vietnē <a href="http://www.lint.lv">www.lint.lv</a> , platformā <a href="https://facebook.com/pikc.lint/">facebook.com/pikc.lint/</a> u.c.</p>	<p>-Mācību un audzināšanas stundas.</p> <p>-<i>Erasmus+</i> programmā izglītības, mācību, jaunatnes un sporta jomā 2021. – 2027. gadam viena no prioritātēm ir izvirzīta vide un cīņa pret klimata pārmaiņām. Šī komponente iekļauta ikvienā jauniešu un skolotāju mācību mobilitātē.</p> <p>-Interesantāko un radošāko aktivitāšu atspoguļošana.</p>
--------------------------------	--	---

Apstiprināts Ekopadomes sēdē,  
2024.gada 8. novembrī